CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _____ de 2016
(Do Senhor João Campos)

Requer a retirada de tramitação do
Projeto de Lei 5.470/2013, que dá a
denominação de "Aeroporto Santa
Genoveva - Governador Mauro Borges
Teixeira" ao aeroporto da cidade de

Goiânia, Estado de Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 104, do Regimento Interno, a

retirada de tramitação do Projeto de Lei 5.470/2013, de minha autoria, que

dá a denominação de "Aeroporto Santa Genoveva - Governador Mauro Borges

Teixeira" ao aeroporto da cidade de Goiânia, Estado de Goiás.

Justificativa

Ao apresentar esta proposição, minha intenção era tão

somente homenagear o ilustre ex-governador do Estado de Goiás Mauro

Borges Teixeira, haja vista sua brilhante trajetória politica.

A proposta original visava manter o atual nome acrescido do

nome do ex-governador, ou seja, ““Aeroporto Santa Genoveva - Governador

Mauro Borges Teixeira”. Ocorre que na primeira comissão de mérito, Comissão

de Viação e Transporte, o nobre relator Dep Rubens Otoni (PT-GO),

apresentou um substitutivo onde foi retirado o nome da Santa Genoveva,

mantendo apenas o nome do ex-governador Mauro Borges Teixeira.

Em que pese a boa intenção do relator, tal feito causou uma

grande repercussão negativa, tendo em vista o representativo números de fiéis

contrários à retirada do nome da Santa Genoveva, o que nunca foi a intenção

deste autor.

Pelo exposto, venho requerer a retirada de tramitação do

Projeto de Lei 5.470/2013.

Sala de Sessões,        de                     de 2017.

JOÃO CAMPOS

Deputado Federal